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Anotace

Křemenová jiřina. Problematika sociálního vyloučení u osob s celiakií. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018, 86 str. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou sociálního vyloučení u osob s celiakií. Práce

je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je definován pojem

celiakie, dále je zde rozebrána diagnostika celiakie, projevy celiakie, přidružené nemoci

celiakie a bezlepková dieta. Také jsou v práci rozebrány možnosti bezlepkového

stravování ve školských zařízeních, restauracích a dalších stravovacích provozech. Jsou

zde zmíněny i možnosti finančních příspěvků od zdravotních pojišťoven na nákup

bezlepkových potravin a možnosti sociálních dávek a příspěvků. Praktická část vychází

z výsledků výzkumu, který je zaměřený na dospělé i dětské pacienty trpící celiakií a

zjišťuje, jestli se tito lidé cítí být sociálně vyloučeni. V závěru bakalářské práce se

nachází srovnání teorie a výzkumu.

Klíčová slova: celiakie, lepek, bezlepková dieta, sociální vyloučení.

Annotation

Křemenová, Jiřina. The issue of social exclusion of people with celiac disease. Hradec

králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2018, 86 pp. Bachelor

Degree Thesis.

This Bachelor´s thesis deals with the issue of social exclusion of people with celiac

disease. Thesis is divided into the theoretical and practical part. In the theoretical part is

defined concept of celiac disease, associated diseases and gluten free diet. At the thesis

are also analyzed possibilities of gluten free meals in schools, restaurants and others

catering facilities. There are also mentioned the possibilities of financial contributions

from health insurance companies intendet for the purchase of gluten free foods and the

possibility of social benefits and contributions. The practical part is based on the results

of research that focused on adult and pediatric patients suffering from celiac disease and

finds out in these people feel socially excluded. At the end of the Bachelor´s thesis there

is a comparison of theory and research.

Keywords: celiac disease, gluten, gluten free diet, social exclusion.
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Seznam použitých odborných termínů

ADHD: neurovývojová porucha, ADHD se vyznačuje převážně poruchami pozornosti,

neadekvátními reakcemi a hyperaktivitou, což jsou nadbytečné pohyby a nadbytečný

zvukový projev

Anémie: neboli chudokrevnost, je stav, při kterém je v krvi snížena koncentrace

hemoglobinu. V důsledku toho je snížena schopnost krve dodávat kyslík tkáním

Antigen: látka vyvolávající specifickou imunitní reakci

Atrofie: zmenšení, ztenčení jinak normálně vyvinutého orgánu, tkáně či buňky

Autoimunitní onemocnění: jsou vyvolána důsledkem abnormální reakce těla na vlastní

antigeny

Avenin: bílkovinná složka obsažena v ovsu

Celiakie, celiakální sprue, glutenová enteropatie: celoživotní autoimunitní

onemocnění způsobené nesnášenlivostí lepku

Endomysium: Endomysium je tenká vrstva pojivové tkáně, která obklopuje jednotlivá

svalová vlákna uvnitř těla, a obsahuje také nervy a lymfatické uzliny, které jsou součástí

imunitního systému

Enterobiopsie: vyšetřovací metoda, při které je odebrán malý vzorek střevní sliznice

k histologickému rozboru

Enteroskopie: vyšetřovací metoda využívající optického zařízení - endoskopu k

zobrazení tenkého střeva

Epilepsie: neurologické onemocnění mozku, při kterém dochází k epileptickým

záchvatům

Gastroskopie: neinvazivní vyšetření žaludku pomocí endoskopu

Gluten: lepek

Histologie: nauka o tkáních, zabývá se rozborem tkání

Imunoglobuliny Ig: protilátky, bílkoviny obsažené v organismu

Klky: záhyby na vnitřních stěnách tenkého střeva

Křížová kontaminace: znečištění materiálu nebo produktu jiným materiálem nebo

produktem

Lymfocyty: bílé krvinky, buňky našeho organismu, jsou podstatou našeho imunitního

systému
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Malabsorpce: porucha vstřebávání živin

Markery: neboli rozlišovače, značkovací systémy; jsou důležité pro screening a

včasnou diagnózu

Osteopenie: prořídnutí kostní tkáně, doslovně její chudost

Osteoporóza: řídnutí kostí ve stáří

Predispozice: vrozená nebo získaná náchylnost, sklon

Prevalence: výskyt

Screening: vyšetřování předem definované skupiny lidí za účelem vyhledávání nemocí

Sérologické vyšetření: stanovení hladiny protilátek v séru

Tkáňová transglutamináza: je hlavním patogenem protilátek proti endomysiu,

přítomnost protilátek třídy IgA je vysoce citlivým a specifickým laboratorním průkazem

glutenové enteropatie
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Úvod

Tato bakalářská práce ,,Problematika sociálního vyloučení u osob s celiakií“ je

zaměřena na problematiku celiakie. První kapitola teoretické části pojednává o

základních informacích týkajících se celiakie - o historii nemoci, symptomech,

diagnostice a léčbě. Druhá kapitola pojednává o bezlepkové dietě, o povolených a

zakázaných potravinách v bezlepkové dietě. Třetí kapitola je zaměřena na legislativu

týkající se celiakie a možnosti příspěvků od zdravotních pojišťoven. Čtvrtá kapitola se

zabývá sociálním vyloučení, kterému musí čelit osoby s celiakií, psychikou osob

s celiakií a také o tom, jak se s celiakií žije. Pátá kapitola je zaměřena na možnosti

sociální práce pro osoby s celiakií. V praktické části bakalářské práce je popisována

metodika kvantitativního sběru dat, která byla uskutečněna s osobami s onemocněním

celiakie. Pomocí dotazníkového šetření bylo zjišťováno, zda se osoby s celiakií cítí být

sociálně vyloučeni od populace, která má možnost stravovat se běžnou stravou, na

základě vyhodnocených dat byly poté vyhodnoceny problémy, se kterými se osoby

s celiakií potýkají nejčastěji, a které pro ně představují největší problém. Zkoumaný

vzorek tvoří muži i ženy, dospělí i děti (za které dotazník vyplnili rodiče)

celorepublikově. Hlavním cílem práce tedy bylo zjistit, zda se osoby s onemocněním

celiakie cítí být sociálně vyloučené.

Toto téma jsem si vybrala, protože je mi velmi blízké a také protože je nyní velmi

aktuální, podle statistik by mohl celiakii trpět až každý dvoustý člověk v Evropě. V této

bakalářské práci jsem se snažila rozšířit povědomí o této nemoci i o tom, že pro osoby

s celiakií je běžné každodenní fungování složitější než pro ostatní a podpora od státu a

zdravotních pojišťoven je stále nedostačující, proto si myslím, že je potřeba

problematiku celiakie i nadále zviditelňovat. Téma týkající se celiakie je mi tolik blízké,

protože já i moje dcera s onemocněním celiakie žijeme již několik let a proto vím, že

s celiakií je vše složitější, a to nejen po finanční stránce. Pro sociální práci může být má

práce přínosná, protože poukazuje na problematiku nízkého povědomí o možnostech

čerpání sociálních dávek a příspěvků, bohužel často ani sociální pracovnice na úřadech

nejsou obeznámeny s tím, na co mají osoby s celiakií nárok.
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1 Celiakie

1.1 Definice celiakie a její historie

,,Celiakie (celiakální sprue, glutenová enteropatie) je chronické onemocnění,

charakterizované trvalou nesnášenlivostí lepku, malabsorpcí v důsledku typických

zánětlivých změn sliznice tenkého střeva a klinickým zlepšením při dodržování

bezlepkové diety“ (Postgraduální gastroenterologie & hematologie, 2015, s. 266).

Celiakie je u nás nejčastějším autoimunitním a chronickým onemocněním (Červenková,

2006, s. 14-15). Vyvolává ji lepek neboli gluten, který je obsažen v ovsu, pšenici, žitu a

ječmeni. Osoba s celiakií si vytváří protilátky vůči lepku, které reagují se strukturami

střeva a tím dochází k porušení střevní sliznice a příznakům nemoci (Shoenfeld,

Fučíková, Bartůňková, 2007, s. 67).

,,Lepek je bílkovinný komplex obsažený v povrchové části obilných zrn. Štěpné

produkty lepku vyvolávají u geneticky vnímavých osob nepřiměřenou reakci imunitního

systému s trvalou tvorbou protilátek k štěpným produktům lepku a posléze i

k bílkovinám tělu vlastním“ (Fryč in Bušinová, 2008, s. 9).

Celiakie se vyskytuje u žen častěji. V západní Evropě by mohlo trpět touto autoimunitní


[…]


7. Proč porušujete bezlepkovou dietu?

a) Z finančních důvodů

b) Nechutná mi

c) Nedostatek příležitostí najíst se mimo domov

d) Jiné – doplňte ………………………………………………

8. Kde získáváte informace o celiakii a bezlepkové dietě?

a) U lékaře

b) Z literatury

c) Z internetu

d) Od přátel, rodiny, známých

e) Z podpůrných skupin

f) Jiné – doplňte…………………………………………………….
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9. Jaké jsou vaše přibližné měsíční náklady na nákup bezlepkových potravin?

a) Do 1 000 Kč

b) 1 001-2 000 Kč

c) 2 001-3 000 Kč

d) 3 001-4 000 Kč

e) 4 001-5 000 Kč

f) Více než 5 000 Kč

10. Jaký je váš měsíční příjem?

a) Osobou trpící celiakií je dítě bez vlastního příjmu

b) Do 10 000 Kč

c) 10 001-15 000 Kč

d) 15 001-20 000 Kč

e) 20 001-25 000 Kč

f) 25 001-30 000 Kč

g) Více než 30 000 Kč

11. Musíte se zásadně omezovat při nákupu bezlepkových potravin?

a) Ne, koupím si vše co chci

b) Ano, kupuji si jen základní potraviny, nadstandard si nemohu dovolit

c) Ano, nemohu si dovolit ani nákup všech standardních potravin

d) Dietu nedodržuji

12. Cítíte se celiakií omezováni?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

d) Spíše ano

e) Spíše ne
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13. Máte obavy, že kvůli této nemoci nemůžete žít kvalitní život?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

d) Spíše ano

e) Spíše ne

14. Cítíte se kvůli této nemoci společensky znevýhodněni?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

d) Spíše ano

e) Spíše ne

15. Máte pocit, že v místě vašeho bydliště je dostatek možností pro nákup

bezlepkových potravin a stravování mimo domov – restaurace atd.?

a) Ano

b) Ne

c) Spíše ano

d) Spíše ne

e) Jiné –

doplňte……………………………………………………………………

16. Máte pocit, že si nemůžete dopřát určité druhy jídel – kvalitní čerstvé pečivo,

pizzu, zákusky, hamburger,…?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

d) Spíše ano

e) Spíše ne

f) Jiné-doplňte…………………………………………………………………
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17. Máte pocit, že o celiakii nemáte dostatek informací?

a) Ano

b) Ne

c) Spíše ano

d) Spíše ne

18. Cítíte se depresivně kvůli tomu, že trpíte celiakii?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

d) Spíše ano

e) Spíše ne

19. Myslíte si, že je s touto nemocí náročné cestovat, jezdit na dovolenou, výlet,

školy v přírodě, atd.?

a) Ano, je to velmi náročné

b) Někdy, podle místa kam jedu

c) Ne, nemám s tím problém

d) Jiné – doplňte ………………………………………………………………..

20. Když jedete na dovolenou, jak řešíte stravu?

a) Vezu si vlastní

b) Jezdím do ubytovacích zařízení, které se na bezlepkovou dietu zaměřují

c) Domlouvám se s ubytovacím zařízením předem, zda jsou schopni pro mě

uvařit

d) Nakoupím si bezlepkové potraviny až v místě pobytu

e) Jiné – doplňte …………………………………………………………………

21. Obáváte se jíst v restauracích, protože by vaše jídlo mohlo být kontaminováno

lepkem?

a) Ano
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b) Ne

c) Občas

d) Spíše ano

e) Spíše ne

22. Cítíte se být unavená/unavený neustálou pozorností, kterou musíte věnovat

stravování a bezlepkové dietě?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

d) Spíše ano

e) Spíše ne

23. Je vám umožněno stravovat se v práci nebo ve školských zařízeních (MŠ, ZŠ,

SŠ, VŠ) bezlepkově?

a) Ano

b) Ne

c) Jen někdy

d) Toto nemusím řešit, jsem doma (v důchodu, na mateřské dovolené, atp.)

24. Jak řešíte stravu ve školských zařízeních nebo na pracovišti?

a) Nosím si vlastní teplou stravu

b) Jím tady, vaří mi tu

c) Jím až doma, nosím si jen nějakou svačinu

d) Jiné – doplňte ……………………………………………………………….

25. Víte o možnostech čerpání finančních příspěvků na bezlepkovou dietu od

zdravotních pojišťoven?

a) Ano

b) Ne
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26. Využíváte finanční příspěvek od zdravotní pojišťovny?

a) Ano

b) Ne, protože – doplňte………………………………………………………….

27. Odkud o možnosti pobírání finančního příspěvku od zdravotních pojišťoven

víte?

Doplňte: …………………………………………………………………………

28. Víte o možnosti státních sociálních příspěvků jako je příspěvek na živobytí a

příspěvek na péči?

a) Ano

b) Ne

29. Využíváte příspěvky zmiňované v otázce č. 28?

a) Ano

b) Ne

30. Odkud o možnosti čerpání státní sociální podpory víte?

Doplňte: …………………………………………………………………………

31. Máte pocit, že jsou sociální pracovníci dostatečně informováni o možnostech

státní sociální podpory pro osoby s celiakií?

a) Ano

b) Ne

c) Spíše ano

d) Spíše ne

32. Obáváte se zvýšeného rizika výskytu celiakie u některého člena vaší rodiny?

a) Ano

b) Ne

c) Spíše ano
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d) Spíše ne

33. Obáváte se zvýšeného rizika vzniku nádorového onemocnění nebo dalšího

autoimunitního onemocnění kvůli vašemu onemocnění celiakií?

a) Ano

b) Ne

c) Spíše ano

d) Spíše ne