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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Jiřina Křemenová

Název závěrečné práce: Problematika sociálního vyloučení osob s celiakií.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavní cíl bakalářské práce je stanoven jasně, výstižně, i když poněkud široce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je strukturována přehledně, poměrně podrobně, logicky a svědčí o autorčině

znalosti dané problematiky.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část je rozdělena na kapitoly a podkapitoly, které dávají jasný, srozumitelný a

logický celek a poskytují základní informace o dané problematice.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována pečlivě se správně zvolenou výzkumnou strategií. Velmi

vhodně navazuje a doplňuje teoretickou část BP.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování a interpretace výsledků výzkumné části BP je na odborné úrovni, výsledky

výzkumu jsou zpracovány metodicky správně a mají jasnou vypovídací hodnotu.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Stanovený hlavní cíl i jednotlivé dílčí výzkumné cíle byly splněny. Jednotlivé závěry

bakalářské práce přesně vycházejí ze získaných dat, jsou pečlivě zpracovány. Malou chybou je slovní

záměna výsledku dílčího cíle číslo 4 za - hypotéza se nepotvrdila. Nejde o testování hypotéz, nýbrž o

splnění (potvrzení/nepotvrzení) dílčích cílů výzkumu.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je přehledná, výstižná, s nevýznamným počtem překlepů, logicky sestavená do

jednotlivých na sebe navazujících kapitol. Vypracování plně odpovídá standardu závěrečné

vysokoškolské práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Přínos práce vidím zejména v jasném, srozumitelném a pečlivém vysvětlení podstaty a

možnostech vlivu celiakie na kvalitu života jedince. Osobně si myslím, že takto zpracovaná práce

bude přínosem pro sociální pracovníky, kteří budou chtít pracovat s lidmi trpícími celiakií. Oceňuji

také svědomitost autorky a její odborný kritický pohled na danou problematiku, kde poukázala na

možnosti sociálního vyloučení a společenského znevýhodnění osob s celiakií.

Další připomínky:

Bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je přístup k osobám s celiakií v zahraničí (například Itálie, Slovensko) ve srovnání s Českou

republikou?

2. Jaký je předpokládaný vztah deprese a osob trpících celiakií?

3. Co nejvíce ovlivňuje kvalitní život osob trpících celiakií?
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Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce svým zaměřením a zpracováním odpovídá zadanému cíli bakalářské práce. Je

psána srozumitelně a pečlivě. Závěry šetření jsou zpracovány přehledně a poskytují řadu podnětných

námětů pro další a hlubší analýzy.

V Hradci Králové dne 5.5.2018

PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.